
 

 

 

 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
03.06.2025                                                                                     №414 

                                                                    Ола 
 

Об утверждении территории традиционного природопользования 

местного значения муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» «Нюкля КМНС» 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.05.2011 № 49-ФЗ 

«О территориях традиционного природопользования коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации», Федеральным законом от30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав 

коренных малочисленных народов Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области», принятым решением Собрания представителей Ольского городского 

округа от 28.11.2022 № 139-РН, принимая во внимание заявление гр. 

Светловой Е.В., Администрация Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить на территории муниципального образования «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» территорию традиционного 

природопользования местного значения муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» «Нюкля КМНС»  

(далее - территория традиционного природопользования Нюкля КМНС»), 

общей площадью 4453 кв.м., с кадастровым номером 49:01:000001:1213. 

2. Утвердить схему расположения территории традиционного 

природопользования местного значения «Нюкля КМНС», согласно 

приложению № 1 к настоящему Постановлению. 

3. Утвердить Положение о территории традиционного 

природопользования местного значения «Нюкля КМНС», согласно 

приложению № 2 к настоящему Постановлению. 

4. Утвердить географические координаты территории традиционного 

природопользования местного значения «Нюкля КМНС», согласно 

приложению № 3 к настоящему Постановлению. 

5. Управлению муниципальным имуществом Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области направить настоящее 



Постановление в департамент имущественных и земельных отношений  

Магаданской области и заинтересованному лицу в течение 5 рабочих дней со 

дня вступления в силу настоящего Постановления. 

6.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 
 

Глава Ольского муниципального округа  

Магаданской области                  И.А. Ерисова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

от 03.06.2025 года №414 

 

 

Схема  

расположения территории традиционного природопользования  

местного значения муниципального образования «Ольский 

муниципальный  округ Магаданской области» «Нюкля КМНС» 
 

 

 

Кадастровый номер 49:01:000001:1213 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области 

от 03.06.2025 года №414 

 

Положение о территории традиционного природопользования местного 

значения муниципального образования «Ольский муниципальный  округ 

Магаданской области» «Нюкля КМНС» 
 

1. Общие положения 

 1.1. Положение о территории традиционного природопользования 

коренных малочисленных народов Российской Федерации (далее по тексту 

Положение), проживающих на территории муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области», местного значения 

«Нюкля КМНС» (далее – ТТП «Нюкля КМНС») разработано в соответствии с 

действующим законодательством, в т.ч.:  

- Конституцией Российской Федерации;  

- Федеральным законом от 30.04.1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав 

коренных малочисленных народов Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 07.05.2001 № 49-ФЗ «О территориях 

традиционного природопользования коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 20.07.2000 № 104-ФЗ «Об общих принципах 

организации общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации»; 

- Лесным кодексом Российской Федерации; 

- Земельным кодексом Российской Федерации; 

- Перечнем мест традиционного проживания и традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 

Федерации,  утвержденным распоряжением Правительства РФ от 08.05.2009 

№ 631-р; 

- Перечнем видов традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Российской Федерации, утвержденным 

распоряжением Правительства РФ от 08.05.2009 №  631-р; 

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в области образования, 

охраны и использования территории традиционного природопользования для 

ведения на этой территории традиционного природопользования и 

традиционного образа жизни ТТП «Нюкля КМНС». 

1.3. На момент определения  ТТП «Нюкля КМНС» в границах ТТП 

«Нюкля КМНС» отсутствуют расположенные линейные объекты объекты, 

объекты связанные с недропользованием, вырубленные (пройденные рубкой) 

лесосеки (деляны) и устроенные лесные дороги. 

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/95535/#0
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/95535/#0


 

2. Основные задачи образования и принципы формирования  

ТТП «Нюкля КМНС» 

 

2.1. Основными задачами образования ТТП «Нюкля КМНС» являются: 

а) сохранение и защита исконной среды обитания и традиционного образа 

жизни, видов хозяйственной деятельности и промыслов коренных 

малочисленных народов Севера; 

б) обеспечение устойчивого развития коренных малочисленных народов 

Севера; 

в) сохранение и развитие самобытной культуры коренных 

малочисленных народов Севера; 

г) сохранение в границах ТТП «Нюкля КМНС» биологического 

разнообразия.  

2.2. ТТП «Нюкля КМНС» формируется на основе следующих принципов: 

а) обеспечение прав коренных малочисленных народов Севера в 

соответствии с действующим законодательством; 

б) признание значения земли, других природных ресурсов, включая 

биологические, и благополучия окружающей природной среды как основы 

традиционного образа жизни и традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов Севера; 

в) рациональное использование земель и других природных ресурсов в 

границах ТТП «Нюкля КМНС»; 

г) необходимость участия уполномоченных представителей и 

объединений коренных малочисленных народов Севера в принятии решений 

по вопросам, затрагивающим их права и интересы; 

д) соблюдение баланса интересов коренных малочисленных народов 

Севера и хозяйствующих субъектов, планирующих и осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в границах ТТП «Нюкля КМНС». 

 

3. Использование природных ресурсов, находящихся на 

ТТП «Нюкля КМНС» 

 

3.1. Использование природных ресурсов, находящихся на ТТП «Нюкля 

КМНС», для обеспечения ведения традиционного образа жизни 

осуществляется лицами, относящимися к коренным малочисленным народам 

Севера, и общинами коренных малочисленных народов Севера в соответствии 

с действующим законодательством, а также обычаями коренных 

малочисленных народов Севера. 

Лица, не относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, но 

постоянно проживающие на ТТП «Нюкля КМНС», пользуются природными 

ресурсами для личных нужд, если это не нарушает правовой режим ТТП 

«Нюкля КМНС». 

3.2. Лица, относящиеся к коренным малочисленным народам, и общины 

коренных малочисленных народов вправе безвозмездно пользоваться 



общераспространенными полезными ископаемыми, находящимися на 

территориях традиционного природопользования, для личных нужд. 

3.3. Пользование водными объектами, объектами животного мира, 

находящимися в пределах ТТП «Нюкля КМНС», для собственных нужд 

осуществляется субъектами традиционного природопользования в 

соответствии с положениями законодательства Российской Федерации. 

3.4. Пользование природными ресурсами, находящимися на ТТП «Нюкля 

КМНС», гражданами и юридическими лицами для осуществления 

предпринимательской деятельности допускается, если указанная деятельность 

не нарушает правовой режим ТТП «Нюкля КМНС», установленный 

настоящим положением. 

 

4. Условия и порядок осуществления хозяйственной деятельности в 

границах ТТП «Нюкля КМНС» 

 

4.1. На ТТП «Нюкля КМНС» вводится особый режим 

природопользования и охраны окружающей среды, в связи с чем 

ограничивается всякая хозяйственно-экономическая деятельность, не 

связанная с развитием традиционного природопользования и традиционного 

образа жизни коренных малочисленных народов Севера, проживающих на 

территории муниципального образования «Ольский муниципальный  округ 

Магаданской области». 

4.2. На ТТП «Нюкля КМНС» запрещается всякая хозяйственная или иная 

деятельность, нарушающая правовой режим особо охраняемой территории. 

 Хозяйственная деятельность в границах ТТП «Нюкля КМНС» 

допускается, если указанная деятельность не нарушает правовой режим 

территории традиционного природопользования. 

4.3. Пользователи земельного участка ТТП «Нюкля КМНС» принимают 

на себя обязательства по обеспечению режима особой охраны данной 

территории, установленного настоящим Положением и законодательством 

Российской Федерации. 

4.4. Режим ТТП «Нюкля КМНС» в обязательном порядке учитывается 

при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, 

территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной 

планировки, прокладке зимних автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, а также лесоустроительной документации. 

 

5. Правовой режим ТТП «Нюкля КМНС» 

 

5.1. Любая хозяйственная, экономическая, предпринимательская 

деятельность, не связанная с осуществлением традиционного 

природопользования и ведением традиционного образа жизни коренных 

малочисленных народов Севера, может осуществляться в границах ТТП 

«Нюкля КМНС» только при наличии одновременно следующих условий: 

- проведение научного исследования на предмет воздействия такой 

деятельности на исконную среду обитания, традиционные образ жизни, 



хозяйственную деятельность и промыслы коренных малочисленных народов 

Севера; 

- письменное согласие Общественной организации КМНС  

муниципального образования «Ольский муниципальный  округ Магаданской 

области» и гр. Светловой Е.М., в котором определены условия осуществления 

такой деятельности; 

а) возмещение убытков, причиняемых коренным малочисленным народам 

Севера в результате нанесения ущерба исконной среде обитания коренных 

малочисленных народов Севера такой деятельностью; 

б) заключение соглашения, содержащего комплекс мер 

компенсационного, восстановительного и предупредительного характера в 

целях минимизации ущерба, наносимого исконной среде обитания и 

традиционному образу жизни малочисленных народов в результате такой 

деятельности. 

5.2. Контроль за соблюдением правового режима ТТП «Нюкля КМНС»  

осуществляется Общественной организации КМНС  муниципального 

образования «Ольский муниципальный  округ Магаданской области», гр. 

Светловой Е.М. и уполномоченным органом муниципального образования 

«Ольский муниципальный  округ Магаданской области»- Управлением 

муниципальным имуществом Администрации муниципального образования 

«Ольский муниципальный  округ Магаданской области» в соответствии с 

действующим законодательством.  

 

6. Порядок управления ТТП «Нюкля КМНС»   
 

6.1. Общественная организация коренных малочисленных народов 
Севера муниципального образования «Ольский муниципальный  округ 

Магаданской области» и  гр. Светлова Е.М. решает все вопросы, связанные с 

функционированием ТТП «Нюкля КМНС», за исключением вопросов, 

отнесенных к компетенции органов государственной власти или органов 

местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством, 

в частности: 

- обеспечивает реализацию целей и задач образования ТТП «Нюкля 

КМНС»; 

- рассматривает и решает вопросы подготовки и проведения, 

обеспечивает реализацию мероприятий, связанных с функционированием ТТП 

«Нюкля КМНС»; 

- разрабатывает текущие и перспективные планы функционирования 

ТТП «Нюкля КМНС»; 

- регулярно информирует органы государственной власти Магаданской 

области, органы местного самоуправления муниципального образования 

«Ольский муниципальный  округ Магаданской области» и коренных 

малочисленных народов Севера муниципального образования «Ольский 

муниципальный  округ Магаданской области»  о своей работе и принятых 

решениях, о различных аспектах состояния ТТП «Нюкля КМНС»; 



- выходит с предложениями в органы государственной власти 

Магаданской области, органы местного самоуправления муниципального 

образования «Ольский муниципальный  округ Магаданской области»; 

- ведет учёт граждан, осуществляющих традиционный образ жизни, 

традиционные хозяйственную деятельность и промыслы коренных 

малочисленных народов Севера в границах ТТП «Нюкля КМНС»; 

- утверждает планы, отчеты, иную документацию, связанную с 

функционированием ТТП «Нюкля КМНС». 

6.2. Финансирование расходов, связанных с функционированием ТТП 

«Нюкля КМНС», может осуществляться за счет средств граждан, ведущих 

традиционный образ жизни, осуществляющих традиционную хозяйственную 

деятельность и промыслы на ТТП «Нюкля КМНС», общин коренных 

малочисленных народов Севера, осуществляющих традиционную 

хозяйственную деятельность и промыслы на ТТП «Нюкля КМНС», иных 

физических и юридических лиц. 

 

_____________________________ 

  



Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением Администрации 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области  

от 03.06.2025 года №414 

 

Географические координаты  территории традиционного 

природопользования местного значения муниципального образования 

«Ольский муниципальный  округ Магаданской области» 

 «Нюкля КМНС» 

 

 

Имя X: МСК 49, 2 зона Y: МСК 49, 2 зона 

1 394152,89 2442384,58 

2 394151,67 2442456,88 

3 394149,94 2442484,30 

4 394130,4 2442475,46 

5 394051,08 2442711,55 

6 394042,05 2442708,65 

7 394121,21 2442471,52 

8 394142,74 2442378,90 

9 394152,89 2442384,58 
   

   

______________________________________________________ 

 
 

 


